Уголовное дело № Копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 28 февраля 2017 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И.,

С участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Яжборовской К.А.,

Защиты в лице адвоката Прохорова А.А

<

данные изъяты> краевого Адвокатского бюро «Мальтов и Партнеры», предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение №,

Подсудимого ФИО1,

При секретаре Стригуновой О.М.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, личные данные, судимости обезлич 

личные данные, судимости обезлич 

личные данные, судимости обезлич 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГг. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Приблизительно ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, точные дата и время не установлены, ФИО1 находясь на площадке первого этажа возле входной двери второго подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес>» в 

<

адрес>, встретил малознакомого ему мужчину, личность которого не установлена. В указанный период времени, в ходе разговора, неустановленное лицо предложило ФИО1 приобрести у него для личного употребления наркотические средства. После чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью его личного употребления. Согласившись на предложение неустановленного лица, и реализуя свои преступные намерения, примерно ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, точные дата и время не установлены, ФИО1 находясь на площадке первого этажа возле входной двери второго подъезда 

<

адрес> по пр. им. газеты «Красноярский рабочий» в 

<

адрес> передал неустановленному лицу денежные средства в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, после чего незаконно получил от последнего, для личного употребления, без цели сбыта 25 пластин вещества, общей массой не менее 63,60г, которое согласно заключению эксперта № от 07.10.2016г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство в полимерном пакете в виде 25 пластин, каждая из которых была упакована в отдельный сверток из бесцветной полимерной пленки, ФИО1 незаконно хранил при себе в заднем правом кармане своих джинсов. Впоследствии ФИО1 употребил часть приобретенного наркотического средства. Около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжавший незаконно хранить при себе указанное выше наркотическое средство, находился на парковке, прилегающей к торгово-развлекательному центру «Самолет», расположенному по 

<

адрес> «а», стр.1 в мкр. 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. После чего в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут тех же суток, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, проведенного там же, то есть, на участке местности по 

<

адрес> «а» стр.1 в мкр. 

<

адрес> сотрудником УФСБ России по 

<

адрес>, в заднем правом наружном кармане джинсов, в которые был одет ФИО1, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное последним и незаконно хранящееся без цели сбыта вещество, общей массой 63,60 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть, в крупном размере. Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в размере 63,60 грамма образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, суду пояснил, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года он днем, во втором подъезде 

<

адрес> случайно встретил малознакомого парня по имени Юра, который употребляет наркотические средства. В ходе разговора Юра предложил ему гашиш по цене 1 000 рублей за «коробок», при условии покупки в количестве 25 коробков. Он согласился и приобрел гашиш для личного употребления. Данное наркотическое средство он хранил при себе, часть употребил путем курения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов он находился около ТРК «Самолет» по 

<

адрес>, при себе у него был наркотик, где его задержали сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, произвели его личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного службы экономической безопасности УФСБ России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит, кроме всего прочего, борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. У него имелась информация о причастности неустановленного лица по имени «ФИО1» к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ им проводились оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> «а» стр.1. Указанный гражданин, установленный как ФИО1, был задержан по данному адресу примерно в 15 часов 00 минут указанных суток. Им С) были приглашены двое понятых, в присутствии которых он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правого заднего кармана джинсов, одетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный прозрачный сверток (пакет) с находившимися в нем внутри 25 прямоугольными пластинами вещества пластичной консистенции темно-коричневого цвета с явным запахом конопли. Каждая пластина была упакована в отдельный сверток из прозрачного полимера. Кроме того, у ФИО1 также был изъят сотовый телефон «Нокиа» с одной сим-картой. Изъятое вещество в виде пластин в количестве 25 штук было упаковано в один прозрачный полимерный пакет, горловину которого он обвязал нитью, оклеил отрезком белой бумаги с оттиском печати круглой формы «Для справок и документов №» УФСБ России по 

<

адрес>, который снабдил сопроводительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. Сотовый телефон с сим-картой упаковке не подвергался. ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством гашиш, который он приобрел для личного употребления у постоянно проживающего в 

<

адрес> гражданина, известного ему как «Юра» (л.д.51-52).

На вопросы суда подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания свидетеля.

Свидетель С суду пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ года днем он вместе с другом прогуливался мимо торгово-развлекательного центра «Самолет», расположенного по 

<

адрес>, где к ним обратились сотрудники ФСБ, которые предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятых при личном досмотре гражданина, задержанного по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Они согласились и прошли в рядом расположенный гаражный массив. Там в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник ФСБ провел личный досмотр гражданина, который представился ФИО1. В ходе личного досмотра то ли из барсетки, находящейся при ФИО1, то ли из кармана джинсов, одетых на ФИО1, сотрудник полиции извлек полимерный сверток, в котором находились 25 пластинок вещества темно-коричневого цвета, запахом конопли. Относительно данного вещества ФИО1 пояснил, что оно является наркотическим средством гашиш, который он приобрел для личного употребления у малознакомого ему гражданина. Кроме указанного вещества, у ФИО1 также был изъят сотовый телефон. Изъятые пластины гашиша были сотрудником упакованы, опечатаны, на упаковке они расписались. По окончании личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра последнего, в котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи, каких-либо замечаний и возражений не поступало.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается исследованными материалами дела:

-рапортом от ДД.ММ.ГГГГ. старшего оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> С об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, зарегистрированного в КУСП ОП № МУ МВД России 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ за № (л.д.15-16);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого у ФИО1 в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут в заднем правом кармане джинсов обнаружено и изъято вещество, общей массой 63.60 грамма, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которое последний незаконно приобрел и хранил без цели сбыта (л.д.19-22);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 63, 60 грамма (л.д.24);

-вышеуказанные материалы ОРД признаны иными доказательствами и приобщены к материалам настоящего уголовного дела (л.д.27-28);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, общей массой 60,63 грамма, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованного в полимерный сверток, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, признанное постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. вещественным доказательством и приобщенное к материалам настоящего уголовного дела (л.д.29-30, 48);

-заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводов которой изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, общей массой 63.60 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д.34-36);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, в ходе которой последний добровольно показал подъезд № по пр. им. газеты 

<

адрес> 

<

адрес>, где он на лестнице между входом в подъезд и площадкой 1 этажа в начале ДД.ММ.ГГГГ года приобрел гашиш 25 брикетов, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе без цели сбыта (л.д.80-83).

Указанные материалы уголовного дела исследованы в судебном заседании, сведения, содержащиеся в них, признаны судом достоверными, с ними согласен и подсудимый, составлены они с соблюдением норм УПК РФ. 

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы. Оснований для оговора подсудимого у них не имеется. Показания свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, а также признательными показаниями самого подсудимого ФИО1 При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 инкриминируемого ему преступления. 

Согласно заключения наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 наркоманией не страдает (л.д.146-147).

Согласно заключения стационарной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а обнаруживает эмоционально неустойчивое расстройство личности со склонностью к злоупотреблению психоактивными веществами (каннабиноидами, синтетическими психостимуляторами). Однако, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В момент инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не было признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.162-165)

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении и квалифицирует его действия по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, согласно ст.61 УК РФ, суд учитывает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, исключительно положительные характеристики с места жительства и прежнего места работы, удовлетворительную характеристику от УУП, его состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, поскольку сразу же после задержания ФИО1 дал полные и признательные показания, чем способствовал следствию, а также подтвердил свои показания в ходе проверки его показаний на месте.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях особо опасного рецидива преступлений, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за тяжкое и особо тяжкое преступления.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, с применением правил ст.68 ч.3 УК РФ, а именно, при наличии рецидива назначить ему менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, так как у ФИО1 установлены судом смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимому ФИО1 не назначать с учетом его материального положения и личности.

Оснований для применения к ФИО1 правил ст.64, 73 УК РФ или назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, судом не установлено.

Кроме того, согласно требований ст.73 ч.1 п. «в» УК РФ, при опасном и особо опасном рецидиве условное осуждение не назначается.

В силу ст.58 ч.1 п. «г» УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 необходимо определить исправительную колонию особого режима, так как в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и на основании этого закона назначить ему наказание в виде 3 (ТРЕХ) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в СИЗО-1 

<

адрес>, взять под стражу в зале суда, числить за Советским районным судом 

<

адрес>. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; сотовый телефон оставить за ФИО1

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Советский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела 

<

адрес>вым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Копия верна.

Председательствующий: Щурова О.И.